
 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 
Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.cpia1bari.edu.it 
 

 
 

 
 

Atti 
 

 

Oggetto: Decisione di contrarre e contestuale impegno di spesa per l’addebito delle copie eccedenti 

relative alla proroga del servizio di noleggio di n. 05 FOTOCOPIATORI per n. 6 mesi (rif. 

Convenzione Consip - Apparecchiature multifunzione in noleggio 30 – lotto 3 - Convenzione per la 

fornitura in noleggio di apparecchiature multifunzione di fascia media a ridotto impatto ambientale 

destinate a scansione, copia e stampa e relativi servizi connessi ed opzionali) presso le seguenti sedi: 

✓ sede associata “Melo da Bari” - Bari; 

✓ sede associata “Verga” - Bari; 

✓ sede associata “Rogadeo” – Bitonto; 

✓ sede associata “Giaquinto” – Molfetta; 

✓ sede amministrativa “1 CPIA Bari” e sede didattica “San Nicola” – Bari. 

CIG Z1637BD319 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

PREMESSO che questa istituzione scolastica ha dotato le sedi specificate in oggetto di n. 01 

apparecchiatura multifunzione necessaria per l’espletamento delle attività amministrative e didattiche 

prorogando il servizio di noleggio di n. 05 FOTOCOPIATORI per n. 6 mesi, al termine della Convenzione 

Consip - Apparecchiature multifunzione in noleggio 30 – lotto 3 – (Convenzione per la fornitura in 

noleggio di apparecchiature multifunzione di fascia media a ridotto impatto ambientale destinate a 

scansione, copia e stampa e relativi servizi connessi ed opzionali), mediante affidamento diretto del 

servizio di noleggio di n. 06 mesi con canone trimestrale di € 96,19 (Iva esclusa) all’operatore economico 

“Kyocera Document Solution Italia spa”, nell’attesa della fornitura delle nuove multifunzioni per nuova 

convenzione consip;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio d’istituto del 15/02/2023 di approvazione del programma annuale 

per l’esercizio finanziario 2023; 

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT




 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 
Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.cpia1bari.edu.it 
 

 
 

 
 

RITENUTO indispensabile l’utilizzo delle copie del materiale didattico per gli studenti del CPIA 1 Bari; 

TENUTO CONTO della Fattura n. 1010866732 del 27/11/2023 di € 198,18 che riporta le copie eccedenti 

delle 5 multifunzioni; 

RITENUTO pertanto necessario di poter procedere, per le motivazioni esposte, al contestuale impegno 

della somma di € 198,18; 

DATO ATTO che l’importo della suddetta fornitura risulta di valore inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario e che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. L.gs 36/2023;  

VISTO l’art. 17 (Fasi delle procedure di affidamento) commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023: 1. “Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 

con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 2. “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui 

al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico 

professionale”; 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra 

le altre, con le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 “Definizioni dei soggetti, dei contratti, delle procedure e degli strumenti” al Decreto 

Legislativo 36/2023, il quale definisce all’articolo 3 “Definizioni delle procedure e degli strumenti”, al 

comma 1, lettera d): “l’affidamento diretto” come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 

nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 

quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 

previsti dal medesimo codice”;  

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 

realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio 

o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.” 

RITENUTO che la Prof.ssa Laura Redavid, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 

ai sensi dell’art. 114 del D.lgs 36/2023; 

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 
Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.cpia1bari.edu.it 
 

 
 

 
 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento 

in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 

conflitto (anche potenziale);  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 

ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro 

le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, 

n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 

2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG);  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

• di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) (per i servizi e forniture) del D.Lgs. 

36/2023 ad affidare l’affidamento diretto e il contestuale impegno della fornitura di copie 

eccedenti all’operatore economico KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A.” - 

VIA MONFALCONE 15 - 20132, MILANO (MI), tel. 02921791 – C.F. 01788080156 - 

MAIL@PEC.DIT.KYOCERA.COM, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 

162,44, IVA esclusa (pari a € 198,18 IVA inclusa);  

• di autorizzare la spesa complessiva € 198,18, IVA inclusa, da imputare sull’attività A03/01 - 

FUNZIONAMENTO DIDATTICO GENERALE; 

• di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del D.lgs 

36/2023; 

• di nominare il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Laura Redavid quale Responsabile Unico del 

Progetto ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 

degli artt. 114 del D.lgs 36/2023;  

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

Il Responsabile Unico del Progetto  

Il Dirigente Scolastico  

      Prof.ssa Laura REDAVID 

Firmato digitalmente 

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:MAIL@PEC.DIT.KYOCERA.COM

		2023-12-20T14:03:39+0000
	LAURA REDAVID




